
CADERNO 1  13SEGUNDA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2014

RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, a servidora ELENICE 
SILVA DE SOUSA LIMA, Matricula Funcional nº 54196393, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL lotado no CENTRO 
DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE CAPANEMA no período de 
23.09.2014 a 07.10.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758833

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 
e, ainda, considerando a decisão tomada pelo Presidente da 
Comissão Permanente Licitação no bojo da Concorrência Pública 
nº 007/2013/SUSIPE (Processo nº 2014/166447) cujo objeto é 
PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO PARA EXPLORAÇÃO 
COMERCIAL DAS CANTINAS LOCALIZADAS  NAS DEPENDÊNCIAS 
DAS UNIDADES PRISIONAIS DO ESTADO DO PARÁ, decide 
adjudicar e homologar o aludido certame, efetuado sob o 
critério maior oferta, em favor da seguinte licitante vencedora 
relacionada abaixo:
B.C COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA CNPJ: 15.589.580/0001.
TOTAL de R$ 11.700,00(ONZE MIL E SETECENTOS REAIS)
Item Unidade Valor
01 Centro de Recuperação Penitenciário do Pará I R $ 
3.100,00
02 Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II 
R$1.850,00
03 Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III 
R$1.850,00
04 Centro de Recuperação Especial Coronel Anastácio R $ 
650,00
05 Colônia Penal Agrícola de Santa Isabel R$ 2.050,00
06 Hospital de Custódia e Tratamento Psiquiátrico R$ 650,00
07 Central de Triagem Metropolitana I R$ 1.550,00
TOTAL R$11.700,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de outubro de 2014.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758839

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 33/2014
Objeto: Aquisição de bens permanentes, mobiliário (Macas e 
Escadinhas), destinados a complementar os itens necessários 
para a constituição de Unidades Básicas de Saúde no Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.susipe@webmail.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 05/11/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000       449052                 0103000000          
Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE REVOGAÇÃO E NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758855

PORTARIA Nº 728/2014 – GAB/SUSIPE
BELÉM (PA), 15 DE OUTUBRO DE 2014.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
André Luiz de Almeida e Cunha, no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 641/2014 - GAB.SUSIPE, datada 
de 02.09.2014, publicada no DOE nº 32.720, de 04.09.2014;
II – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão 
Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a 
emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial, 
do Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II – CRPP II.
MEMBRO: ADENILSON ANTONIO MIRANDA LISBOA – Diretor
MEMBRO: FERNANDO DOS SANTOS FILHO – Chefe de Segurança
MEMBRO: ANTONIO FLAVIO SERRA TEIXEIRA – Vice-Diretor
MEMBRO: ANGELA MARIA VIANA SILVA – Assistente Social
MEMBRO: SORAIA SUELLEM MARQUES DA SILVA – Assistente 
Social
MEMBRO: ANA CARLA FERREIRA DA SILVA – Psicóloga

MEMBRO: MARIA ANTONIETA SANTOS FARO  – Psicóloga
SECRETÁRIO: LEANDRO CARVALHO LIMA – Agente Prisional
III – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem 
as  providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário..
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758870

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 17/10/2014
Valor: 3.865,15
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Em conformidade com o artigo 40, XI da Lei Federal 
n.º 8.666/93 e com a CLÁUSULA QUINTA – DA REMUNERAÇÃO, 
DO REAJUSTE E DO REEQUILÍBRIO do contrato ora aditado, as 
partes acordam em reajustar o Contrato em R$ 3.865,15 (três 
mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e quinze centavos), 
referente a Aplicação Linear do Percentual de 7.856% de acordo 
com a PORTARIA Nº do Ministério da Fazenda nº 245, de 03 de 
Junho de 2014
Contrato: 28
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758928

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 756844
Portaria: 2932/2014
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência na 
comarca de Primavera/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: SALIONOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905056/ALÃ RILSON FURTADO DE CASTRO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 
28/08/2014
54181411/ROGERIO DE AQUINO CARRERA (AGENTE PRISIONAL 
) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 28/08/2014
5392888/RONALDO FERREIRA MARQUES (AGENTE PRISIONAL 
) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 28/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758533

Portaria: 3224/2014
Objetivo: A fi m de prestar auxílio a Comissão de Leilão para 
acompanhar a visitação e realizar a entrega dos veículos 
leiloados pelo Detran, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3043871/CLEBER CARLOS CARDOSO MATOS (Administrador) / 
19.5 diárias (Completa) / de 23/10/2014 a 11/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758838

PORTARIA Nº. 3227/2014-DAF/CGP, DE 16/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
160159A/1 de 15.10.2014.

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora maRIA DO SOCORRO TEIXEIRA DA 
SILVA, Agente Administrativo, matrícula 30040/1, lotada na 
Gerência de Benefícios e Assistência Social , sessenta (60) dias 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 01.10.2014 à 
29.11.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 3226/2014-DAF/CGP, DE 16/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
160205A/1 de 16.10.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ONIWENDEL FELIPE DE MORAIS PEREIRA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226755 /1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital , trinta (30) dias Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 02.10.2014 à 31.10.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 3223/2014-DAF/CGP, DE 16/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
160002A/1 de 09.10.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Edêmia Dias Barbosa, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55587587 /1, lotada na Gerência de Execução 
Financeira, nove (09) dias Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 02.10.2014 à 10.10.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759027

PORTARIA Nº 3243/2014-DG/CGP, DE 16/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VICTOR RAFAEL MALTEZ DE LEMOS, 
Coordenador do Consultivo, matrícula 5903201/3, para responder 
pela Procuradoria Jurídica deste Departamento, no período de 15 
a 17/10/2014, durante a ausência do titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/10/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759031
NÚMERO DO CONTRATO: 084/2014

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 008/2014 - 
DETRAN-PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa VIP 
– GESTÃO E LOGÍSTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
08.187.134/0001-75.
OBJETO: Executar serviços de REMOÇÃO, GUARDA, GESTÃO 
DE PÁTIOS PRÓPRIOS E DE TERCEIROS, PREPARAÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO DE LEILÕES PÚBLICOS POR LEILOEIRO(A) 
PUBLICO(A) OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, com estrutura de 
transporte e pátios próprios para remoção, guarda e alienação 
através de leilões públicos de veículos automotores apreendidos, 
recolhidos e removidos na área de jurisdição do DETRAN-PA, em 
razão de infração à legislação de trânsito e não reclamados e 
recuperados por seus proprietários, em conformidade com a Lei 
9.503/97 que instituiu o Código de Transito Brasileiro, com o 
Decreto 21.981/32 e com Resolução 331/2009 do CONTRAN.
VIGÊNCIA: Início: 17/10/2014 Término: 16/10/2017
VALOR: R$ 0,00
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 17/10/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
DOE 32.678


